CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ - CRA-CE

Rua Dona Leopoldina, Nº 935, Centro - CEP 60.110-000 - Fortaleza/CE
Fone: (85) 3421.0906 - E-mail: presidente@craceara.org.br

www.craceara.org.br

ATA DA 09ª REUNIÃO PLENÁRIA REALIZADA EM 05 DE SETEMBRO DE 2025.

Aos cinco dias do mês de setembro de 2025, em sua sede, situada à Rua 1
Dona Leopoldina, nº 935, Centro, na cidade de Fortaleza/CE, com início às 2
10 (dez) horas e através da Plataforma Digital Zoom, esteve reunido o 3
plenário deste conselho, em Reunião Plenária, conselheiros titulares e 4
suplentes do Conselho Regional de Administração do Ceará (CRA-CE), 5
estando presentes, o Adm. Francisco Rogério Cristino, presidente, os 6
conselheiros, Adm. Lamarck Mesquita Guimarães, Adm. Marcos Antônio 7
Izequiel de Oliveira, Adm. Francisco Sérgio de Vasconcelos Bezerra, Adm. 8
Antônio Tabosa de Albuquerque, Adm. Francisco Teles Macedo, Admª. Maria 9
Bonfim Mascena,  Tecnol. Suiane Freire Bezerra Sampaio, o fiscal do CRA-CE 10
Adm. Daniel Barbosa, a assessoria Luana Evangelista e o superintendente 11
Adm. Raphael Herbster Martins. O presidente Adm. Francisco Rogério Cristino 12
iniciou justificando a ausência do conselheiro Giovane Vieira de Castro e na 13
sequência agradeceu a presença de todos, registrou o sucesso que foi a 9º 14
Fórum de Administração e Gestão de IES, finalizou parabenizando o Diretor 15
Adm. Francisco Sérgio Bezerra, e toda a equipe de do setor de eventos. Logo 16
após, presidente Rogério Cristino colocou em discussão e votação a ata da 17
reunião plenária de agosto de 2025, sendo aprovada por unanimidade. Em 18
seguida, informou que em Reunião de Diretoria (DIREX), foi discutido sobre 19
um anteprojeto de Resolução que trata da regulamentação das subseções 20
e representações no âmbito do CRA-CE. Foi aprovado pela maioria da 21
DIREX, que tal documento seja encaminhado a todos os representantes, 22
para que os mesmos possam dar suas considerações. Após alguns 23
questionamentos, a palavra foi passada ao Diretor Sérgio Bezerra, para sanar 24
dúvidas dos conselheiros. Após as explicações do diretor, foi aprovado por 25
unanimidade dos presentes o encaminhamento aos representantes e 26
posteriormente volte para esse plenário para discussão e votação.  27
Retomando a palavra, o Presidente Rogério Cristino, informou sobre um ofício 28
de nº 65/2025/CRA-PB, do CRA da Paraíba, solicitando apoio financeiro para 29
realização do Encontro Regional dos Profissionais de Administração de 30
Região Nordeste (ERPA-NE). Após discussão e votação, ficou aprovado por 31
unanimidade o repasse de R$ 15.000,00 como forma de patrocínio. 32
Continuando, o presidente Adm. Francisco Rogério Cristino colocou em 33
discussão e votação a ata da reunião plenária de agosto de 2025, sendo 34
aprovada por unanimidade. Em seguida, foi passada a palavra a Vice- 35

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ - CRA-CE

Rua Dona Leopoldina, Nº 935, Centro - CEP 60.110-000 - Fortaleza/CE
Fone: (85) 3421.0906 - E-mail: presidente@craceara.org.br

www.craceara.org.br

Diretora Administrativa Financeira, Adma. Maria Mascena, que iniciou 36
informando que este regional arrecadou no mês de agosto de 2025 o 37
montante de R$ 397.697,37, que retirando 20% da cota parte, equivalente a 38
R$ 69.714,18, o CRA-CE obteve a receita liquida de R$ 327.983,19. 39
Comparando com o mesmo período de agosto, no anterior de 2024, este 40
regional obteve uma receita superior em 31,32%. Em seguida, a palavra foi 41
passada ao contador Sergio Maria Nobre Sidou, que explanou sobre as 42
receitas e despesas, finalizou registrando que as receitas continuam positiva. 43
Na sequência, foi feita a leitura do balancete do mês de agosto de 2025, 44
pelo presidente da Comissão de Tomadas de Contas, conselheiro, Adm. 45
Antônio Tabosa de Albuquerque, que indicou pela aprovação. Colocado 46
em discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. Em seguida, 47
palavra foi passada ao Diretor de Desenvolvimento Profissional e 48
Institucional/Eventos, Adm. Francisco Sérgio de Vasconcelos Bezerra que 49
iniciou saudando a todos, em seguida registrou que o CRA Jovem obteve 50
221 novos inscritos, e o CRA Capacita foram 52. Apresentou convenio nº 51
116/2025 com a empresa Consorcio Energy 1, registrou ainda, o sucesso que 52
foi o evento 9º Fórum de Administração e Gestão de IES e finalizou listando os 53
eventos que ocorrerão em todo o estado em alusão ao dia do 54
administrador. O Vice-Presidente Adm. Lamarck Mesquita Guimarães 55
solicitou a palavra e parabenizou o CRA pelo grande número de profissionais 56
que compareceram no 9º Fórum de Administração e Gestão de IES. Em 57
seguida conselheira Adma. Maria Bonfim Mascena, solicitou a palavra e 58
informou sobre o recebimento de um ofício de nº 499/2025 do Conselho 59
Federal de Administração (CFA), com orientações para implementação da 60
Comissão de Conduta nos CRAs. Após discussão, foram aprovados os 61
seguintes nomes para comporem a referida comissão: Adm. Marcos Antônio 62
Izequiel de Oliveira como coordenador, Adma. Maria Bonfim Mascena, Adm. 63
Francisco Sérgio de Vasconselos Bezerra como membros titulares e Adm. 64
Antonio Fernando Soares Menezes, Adm. Josimar Sousa Maciel e Tecnol. 65
Suiane Freire B. Sampaio como membros suplentes. Em seguida, a palavra foi 66
passada ao fiscal do CRA, Adm. Daniel Barbosa de Araújo, para apresentar 67
os números da diretoria de fiscalização, iniciou com uma apresentação, 68
registrou que até a presente data, o CRA-CE obteve 344 novos registros 69
profissionais, e 205 novas empresas. Em seguida, o presidente Rogério 70
Cristino, encerrou a ordem do dia, e na sequência facultou a palavra a 71
quem quisesse fazer uso dela. O conselheiro Josimar Sousa Maciel 72
apresentou um guia para realizar o mapeamento dos administradores 73

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ - CRA-CE

Rua Dona Leopoldina, Nº 935, Centro - CEP 60.110-000 - Fortaleza/CE
Fone: (85) 3421.0906 - E-mail: presidente@craceara.org.br

www.craceara.org.br

hospitalares. Não mais havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o 74
Presidente agradeceu a presença de todos, declarou encerrada a Reunião 75
Plenária e mandou que fosse lavrada a presente ata, que lida e aprovada 76
será assinada por todos os conselheiros presentes. Fortaleza, 05 de setembro 77
de 2025. 78

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ - CRA-CE

Conselheiro(a) Efetivo(a)

Maria Bonfim Carmo Mascena Reg. nº 10892

Documento assinado eletronicamente por Adm. Maria Bonfim Carmo Mascena em 21/10/2025 às 13:55

Presidente

Francisco Rogério Cristino Reg. nº 01904

Documento assinado eletronicamente por Adm. Francisco Rogério Cristino em 21/10/2025 às 13:49

Conselheiro(a) Efetivo(a)

Lamarck Mesquita Guimarães Reg. nº 05125

Documento assinado eletronicamente por Adm. Lamarck Mesquita Guimarães em 21/10/2025 às 13:51

Antônio Tabosa de Albuquerque Reg. nº 11457

Documento assinado eletronicamente por Adm. Antônio Tabosa de Albuquerque em 21/10/2025 às 13:52

Francisco Sérgio de Vasconcelos Reg. nº 01486

Documento assinado eletronicamente por Adm. Francisco Sérgio de Vasconcelos em 21/10/2025 às 13:53

A autenticidade deste documento pode ser conferida em https://autoatendimentocrace.com.br/servicos-publicos/ata informando
o código de verificação e4aeddd8